
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici 

C.F. 80209930587  PI 02133771002 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910273   F (+39) 06 49910962 

http://www.digef.uniroma1.it 

 

DETERMINA DI RETTIFICA N. 22 BIS/2017 DEL 14.07.2017 

DELLA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 22/2017 DEL 13 LUGLIO 2017 AVENTE AD 

OGGETTO: Affidamento alla Ditta WOLTERS KLUWER ITALIA della ESECUZIONE URGENTE DI 

UN SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE E RELATIVO ACQUISTO DI N. 100 (CENTO) COPIE, con 

C.I.G.: Z911F43DD4 e C.U.P.: B82I15003190005 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 14, del mese di luglio, presso il Dipartimento di Studi Giuridici, 

Filosofici ed Economici (DIGEF) alle ore 11.00, 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

Visti: 

- l’art. 4 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità di Sapienza 

Università di Roma, emanato con D.R. n. 65 del 13/01/2016, che sancisce che “I Centri di 

Spesa, come individuati dallo Statuto, sono dotati di autonomia amministrativa e gestionale”; 

- la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, coordinato con l’Avviso di 

rettifica, pubblicato in G.U. n. 164 del 15/07/2016, e modificato dal D.L. 30 dicembre 2016 n. 

244, in G.U. n. 304 del 30/12/2016, in vigore dal 30/12/2016 e dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

in G.U. n. 103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 22, in vigore dal 20/05/2017; 

- le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibere n.973 del 14/09/2016, n.1005 del 21/09/2016, n.1096 del 

26/10/2016, n.1097 del 26/10/2016 e n.1190 del 14/11/2016; 

- la legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- la determinazione n. 22/2017 del 13.07.2017 avente ad oggetto: “Affidamento alla Ditta 

WOLTERS KLUWER ITALIA della ESECUZIONE URGENTE DI UN SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE E RELATIVO ACQUISTO DI N. 100 (CENTO) COPIE“, con C.I.G.: 

Z911F43DD4 e C.U.P.: B82I15003190005; 

Considerato che in data odierna è pervenuta PEC della WOLTERS KLUWER ITALIA Srl, con nota di 

rettifica dell’importo totale di spesa (ns. prot. n. 0000272/VI/3), in riferimento alla RDO n. 1630843, 

quantificato esattamente pari ad euro 2.240,00 (duemiladuecentoquaranta/00), IVA al 4% INCLUSA, 

ovvero, corrispondente ad euro 2.153,85 (duemilacentocinquantatre/85), IVA al 4% esclusa, e non 

euro 2.200,00 (duemiladuecento/00), IVA al 4% esclusa, come erroneamente riportato dalla Ditta 

prima nell’offerta economica e poi nel relativo documento di stipula della RDO medesima; 

Ritenuto necessario procedere, per quanto espresso in premessa, alla rettifica della determina di 

aggiudicazione in oggetto, nella parte relativa alla determinazione della spesa; 



 

 

 

 

 

Constatata la legittimità e la regolarità procedimentale, 

DETERMINA 

- di rettificare la determinazione di aggiudicazione n. 22/2017 del 13 luglio 2017, avente ad 

oggetto: “Affidamento alla Ditta WOLTERS KLUWER ITALIA della ESECUZIONE URGENTE 

DI UN SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE E RELATIVO ACQUISTO DI N. 100 (CENTO) 

COPIE“, con C.I.G.: Z911F43DD4 e C.U.P.: B82I15003190005, nel modo seguente: 

- l’importo totale di spesa è da intendersi quantificato in euro 2.153,85 

(duemilacentocinquantatre/85), IVA al 4% esclusa; 

- di mantenere inalterata ogni altra parte della determinazione di aggiudicazione n. 22/2017 del 

13 luglio 2017; 

- di pubblicare la presente determinazione sui siti web di questa Amministrazione, agli indirizzi 

http://www.digef.uniroma1.it/dipartimento/trasparenza e https://web.uniroma1.it/gareappalti/ 

determine-avvisi. 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

             Dott. Gianluca Checchini 


